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Tradice oslav konce 1. světové války se začala rodit již při 
prvním výročí dne příměří, 11. listopadu 1919, kdy byl tento 
den připomínán v Londýně, Paříži i dalších městech doho-
dových států. Americký prezident Woodrow Wilson téhož 
roku oficiálně vyhlásil 11. listopad Dnem příměří. Oficiálním 
svátkem se stal v roce 1926. Roku 1954 přejmenoval Kon-
gres Den příměří na Den veteránů.

Symbolem Dne válečných veteránů se stal květ vlčí-
ho máku. To má svůj původ v básni, kterou v roce 1915 
napsal kanadský chirurg John McCrae, jenž sloužil na zá-
padní frontě, nedaleko belgického města Ypres. Vlčí mák 
jako symbol pro padlé vojáky 1. světové války poprvé po-
užila americká profesorka a humanistka Moina Michaelo-
vá. V roce 1921 zvolil bývalý velitel britských expedičních 
sil polní maršál sir Douglas Haig jako předseda Nadace 
veteránů vlčí mák za symbol pro sbírku na pomoc váleč-
ným veteránům a invalidům.

Skláníme se před památkou všech, kteří odešli na bo-
jiště světových válek. Ne každý se z válečných bojů vrátil. 
Hrozivá mračna první světové války umožnila mnohým 
z našich mužů přeběhnout z jedněch zákopů do druhých.  
Stále si připomínejme jména těch, kteří jsou napsáni na 
pomníku, u kterého jsme se 9. listopadu letošního roku 
opět sešli. 
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Zahájení pietního aktu

Den válečných veteránů

... pokračování na str. 3



■■ Úspěšné žádosti města o dotace ze 
Státního fondu životního prostředí ČR 
Město podávalo 3 žádosti o finanční podporu ze SFŽP ČR a všech-
ny byly kladně rozhodnuty. Jedná se o následující projekty: 

Obnova významných vegetačních prvků města Rajhrad
Získali jsme finanční prostředky z Operačního programu Ži-
votní prostředí na projekt obnovy a doplnění výsadeb stromů 
a keřů na hřbitově v Rajhradě a na obnovu a dosadbu části 
historické lipové aleje u benediktinského kláštera. Cílem pro-
jektu je jednak nahradit nevyhovující a houbovými chorobami 
napadené javory na hřbitově takovými kultivary, které budou 
vhodnější pro zadlážděné plochy a malé prostory a dále po-
stupná obnova původní dvouřadé aleje u kláštera. Kácení 
a řezy by měly proběhnout v termínech leden–únor 2013, rea-
lizace výsadeb pak v průběhu měsíce března až května 2013.

Protipovodňová opatření pro město Rajhrad
Získali jsme finanční prostředky z Operačního programu 
Životní prostředí na projekt, jehož předmětem je dodávka 
a  instalace varovného a informačního systému – zřízení 
bezdrátového rozhlasu s napojením do jednotného systému 
varování a vyrozumění a dále instalace lokálního výstražné-
ho systému a elektronické sirény. Realizací tohoto projektu, 
která je plánována na měsíce březen–červen 2013, dojde 
mimo jiné k náhradě starého a již nevyhovujícího městského 
veřejného rozhlasu novými moderními bezdrátovými hlásiči. 

Snížení energetické náročnosti objektu Základní školy 
TGM ve městě Rajhrad včetně výměny zdroje vytápění
Získali jsme finanční prostředky z Operačního programu 
Životní prostředí na projekt, jehož předmětem je realizace 
úspor energie v budově ZŠ TGM v ulici Havlíčkova. Navrho-
vané opatření spočívá v zateplení obvodových stěn, výměně 
výplní (okna, dveře) a zateplení střechy budovy, dále bude 
instalováno tepelné čerpadlo vzduch-voda. Realizace bude 
probíhat v průběhu roku 2013.

FO

■■ Nové zázemí pro obsluhu sběrného dvora

V měsíci listopadu byla na základě usnesení říjnové rady města 
pořízena pro obsluhu sběrného dvora, jenž je umístěn v Tovární 
ulici, po technické stránce a výbavy nesrovnatelně lepší staveb-
ní buňka, než jaká se zde nacházela ještě donedávna. Věří-
me, že nové zázemí bude pro účely sběrného dvora sloužit co 
nejdéle a že obsluha SD bude s tímto spokojena zejména pak 
v období nastávajících zimních měsíců.

■■ Ubohost zlodějů

Během podzimních měsíců došly zřejmě některým nene-
chavcům finanční prostředky a tak se rozhodli, že si je obstarají 
prostřednictvím prodeje nějakého toho poctivě nashromáž-
děného železa a drahých kovů v nejbližších sběrných su-
rovinách. Dotyčným týpkům neunikly z jejich spárů kovové 
poklopy u pásových vpustí sloužící pro odtok dešťové vody 
ze silnice v úseku nacházejícího se před budovou vlakového 
nádraží, viz. přiložené foto získané od spoluobčanů, přičemž 
chybějící části krytů u pásové vpustě mohou mít pro cyklisty 
projíždějící v daném místě zejména ve večerních hodinách 
nedozírné zdravotní následky. Kromě tohoto bylo rovněž 
zaznamenáno odcizení železné kanalizační vpustě při okraji 
chodníku v ul. Masarykova. Co však nejvíce vedení města 
mrzí, je ubohost některých zlodějů, kteří pro pár korun jsou 
schopni vlivem své bezohledné protizákonné činnosti zničit 
i to, co ostatní budují několik let a na čem jim nejvíce záleží, 
jako např. zaznamenaná krádež 75 kusů krytů z pozinko-
vaného materiálu, sloužící jako pevná stříška pro jednotlivé 
včelí úly, které plnily funkci zábrany proti vniknutí vody a dále 
celková devastace pracně vytvořeného včelího areálu, neboť 
dotyčnému zloději/zlodějům nepostačily pouze zmíněné kry-
ty, ale odvezli si rovnou i přístupovou bránu s kovovými slou-
py, přičemž tímto jednáním způsobili našemu rajhradskému 
včelaři Jaroslavu Starému poměrně vysokou škodu nejenom 
materiální, ale i duševní, která se mnohdy nedá ani vyčíslit.

R.Svora

■■ Zrekonstruovaný sjezd
Na základě dlouho přetrvávajícího špatného technického 
stavu sjezdu směřujícího k zahradám a polím v lokalitě zvané 
Čeladice, k.ú. Rajhrad, umístěného v Áleji, proběhla v měsíci 
listopadu jeho rekonstrukce (viz. přiložené foto). 
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■■ Poděkování paní Patočkové 
Na počátku měsíce října odešla do zaslouženého důcho-
dového odpočinku dlouholetá pracovnice Městského úřadu 
v Rajhradě paní Božena Patočková. Vedení města jí tímto 
velice děkuje za dobře odvedenou práci s přáním, aby v dal-
ších letech měla tolik sil a energie, které věnovala městu, už 
jen na své koníčky a pro svou rodinu. 

■■ Poděkování
Jménem Záchranné stanice Rajhrad touto cestou upřímně 
děkuji paní Libuši Hochmanové a všem, kteří se aktivně po-
díleli na organizaci jarního a podzimního dobročinného ba-
zárku. Ve prospěch zvířecích svěřenců takto vybrali slušný 
peněžní obnos, který použijeme na vybudování vodní nádr-
že, dostavbu voliér a nákup chovatelských pomůcek. Ještě 
jednou veliké díky. Této podpory si velice vážíme.

Jaroslav Sedláček

Město Rajhrad děkuje květinářství IRIS – paní Urbanové 
za bezplatné poskytnutí věnců a kytice k oslavám státního 
svátku „Dne vzniku samostatného československého státu“ 
a „Dne válečných veteránů“.

Příjemné prožití svátků vánočních, 
mnoho štěstí, zdraví, lásky, spoko-
jenosti a do nového roku 2013 hodně 
osobních i pracovních úspěchů 
Vám za město Rajhrad a kolektiv 
zastupitelů přejí 

Fr. Ondráček, starosta  
a R. Svora, místostarosta

■■ Připojte se i Vy…
25. prosince 2012 v době konání tradičního Živého betlému 
v areálu benediktinského kláštera v Rajhradě si zájemci mo-
hou již potřetí zakoupit rukodělné výrobky dobrovolníků. Od-
nesou si domů nejen památku na krásné vánoční odpoledne, 
ale především tak podpoří Dům léčby bolesti s hospicem sv. 
Josefa. V loňském roce byly veškeré finance z prodeje to-
hoto zboží použity na materiál pro výtvarné dílny pořádané 
pro pacienty. Fotografie z jejich konání budou k prohlédnutí 
na stánku.

V letošním roce najde finanční dar své využití na násle-
dující: nákup malých polštářků pro pacienty, antidekubitních 
kožešinových papučků, případně rámečků na meditativní 
obrázky k výzdobě a zpříjemnění prostor hospice. 

Děkujeme, že i Vy se připojíte…

Ve dnech 1.–14. ledna 2013 bude probíhat již třináctý ročník 
Tříkrálové sbírky a v těchto dnech můžete v našich městech 

a obcích potkat koledníky se zapečetěnými pokladničkami 
označenými logem Charita Česká republika. Tato charitativní 
akce je nedílnou součástí tradice, ale především poselstvím 
dobré vůle a pozitivních hodnot, které umožňují veřejnosti 
podílet se spolu s Charitou na pomoci sociálně slabým a zne-
výhodněným, nevyléčitelně nemocným, mládeži a rodinám 
v nouzi. 

V neděli 6.ledna v 18 hodin můžete na programu ČT1 
shlédnout přímý přenos Tříkrálového koncertu z Městské-
ho divadla v Brně. Podpořit Tříkrálovou sbírku můžete také 
zasláním dárcovské SMS KOLEDA na číslo 87 777.

Další projekty podpořené z Tříkrálové sbírky 2012 na-
jdete na www.rajhrad.charita.cz.

Ing.Hana Bělehradová – koordinátorka  
sbírky Oblastní charity Rajhrad

■■ Fotografujete rádi?
Máte nějaké pěkné fotografie našeho města a okolí, jeho ži-
vota v něm nebo zajímavostí? Podělte se s námi. Svoje foto-
grafie můžete posílat na fotky@rajhrad.cz (max. 5 fotografií 
v e-mailu) a my je vystavíme v naší galerii na facebooku. Do 
e-mailu uveďte svoje jméno či přezdívku (není nutné) a krát-
ký popis fotografie (není nutné). Fotografie musí splňovat 
jednu podmínku, bude mít slušný a veřejně publikovatelný 
obsah. Zasláním fotografie udělujete souhlas k vystavení na 
facebooku a zároveň prohlašujete, že jste jejím autorem.

ReZ

Den válečných veteránů

Pod fotografiemi 37 padlých rajhradských obča-
nů je napsáno: „Věz poutníče, že my všichni jen pod 
tíhou nutnosti a proti své vůli na bojištích  v cizině ži-
voty svoje položili za zájmy těch, kteří nás jako Čechy 
nikdy rádi neměli“.  

Den válečných veteránů je pro nás příležitostí veřejně 
si připomenout rajhradské vlastence, kteří ve dvou váleč-
ných apokalypsách, ohraničených léty 1914–1918 a 1939–
1945, jako zahraniční vojáci a účastníci domácího odboje 
nezištně a bez váhání nasazovali životy za svobodu naší 
vlasti, za obnovení státní suverenity. 

Připomeňme si závěrem znovu výmluvné verše lékaře 
podplukovníka Johna Mc Crae: Na polích ve Flandrech di-
voké máky rostou, tam mezi kříži, řada za řadou. Zde leží-
me. Nahoře mezi červánky, je možná slyšet zpívat skřiván-
ky, zde dole kanóny jen svoji píseň řvou…do vašich rukou 
dáme my teď svou hořící pochodeň a vy ji neste dál. Kdyby 
Vám uhasla, vzpomeňte na náš žal, že jsme tu padli zby-
tečně… Jen máky porostou na polích flanderských. Pietní 
akce byla ukončena lampionovým průvodem na Městečko, 
kde byl odpálen ohňostroj.

PŽ

... pokračování ze str. 1



Zastupitelstvo města Rajhradu  
na svém X. zasedání dne 19. 9. 2012 

■■ Vzalo na vědomí
■■ Zprávu o činnosti rady města za období od 21. 6. 2012 do 

19. 9. 2012
■■ Plnění rozpočtu města Rajhradu za období 1 – 8/2012

■■ Schválilo 
■■ Rozpočtové opatření 3 a 4/2012
■■ Kupní smlouvu o převodu vlastnictví bytové jednotky č. 481/2 

o velikosti 2+1, celková plocha 82,16 m2, nacházející se v 1. nad-
zemním podlaží budovy Odbojářů 481, Rajhrad, postavené na 
pozemku p. č. 452 v k. ú. Rajhrad 

■■ Smlouvu o bezúplatném převodu nemovitosti č. BP-12/041 na 
pozemek p. č. dle KN 462/6, o rozloze 2 847 m2, vedeného jako 
ostatní plocha se způsobem využití zeleň v obci a k. ú. Rajhrad, 
mezi Českou republikou, Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, IČ 697 97 111, Územním pracovištěm Brno, Příkop 
11, 604 47 Brno a městem Rajhrad 

■■ Souhlasilo
■■ se zřízením bezúplatného věcného břemene na pozemku 

p. č. 442/12 k. ú. Rajhrad, obec Rajhrad mezi městem Rajhrad 
a  Karlem a Danou Srpovými, Husova 436, Rajhrad, jehož jsou 
vlastníky za předpokladu, že manželé Srpovi uhradí veškeré ná-
klady spojené se zřízením bezúplatného věcného břemene

■■ s prodejem části pozemku p. č. dle KN 448/2 k. ú. Rajhrad, 
obec Rajhrad o výměře cca 25 m2. (přesná výměra bude určena 
po vyhotovení geometrického plánu)

■■ Uložilo
■■ tajemnici MěÚ zajistit v souladu s platnou právní úpravou 

zveřejnění záměru na prodej části pozemku p. č. 448/2 o výměře 
25 m2 v k. ú. Rajhrad 

■■ Zastupitelstvem nebylo schváleno
■■ prodej části pozemku p. č. dle KN 871, k. ú. Rajhrad, obec 

Rajhrad o výměře 25 m2 manželům Kubínovým z důvodu nejasné 
budoucí koncepce využití pozemků v dané lokalitě 

Rada města Rajhradu na 24. schůzi 
konané dne 12. 9. 2012

■■ Schválila
■■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2012
■■ konání vánoční veřejné sbírky pod vánočním stromem v Raj-

hradě, za účelem shromáždění finančních prostředků na podporu 
Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě, v období od 
5. 12. 2012 do 8. 1. 2013. Pokladnička bude umístěna přímo pod 
vánočním stromem

■■ poskytnutí finančního daru ve výši 3 000 Kč pro účely podpory 
pro pořízení babyboxu v Nemocnici Milosrdných bratří v Brně

■■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemenu č. 1030009281/001 mezi E. ON Distribuce, a.s. 
se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 
280 85 400, zastoupenou E. ON Česká republika, s.r.o. se sídlem 
F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 257 33 591 
po realizaci stavby „Rajhrad – Rozš. DS – Kab. smyčka – Kapito-
nová“ na pozemku p. č. 593/89 v k. ú. Rajhrad na dobu neurčitou, 
jednorázovou úplatou ve výši 1 000 Kč bez DPH

■■ zadávací podmínky předložené v zadávací dokumentaci „Pro-
tipovodňová opatření pro město Rajhrad“ pro výběrové řízení

■■ v souladu s ustanovením § 30 odst. 3 zákona 250/2000 Sb., 
o  rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, 
převedení finanční částky ve výši 295 000 Kč z rezervního fondu 

do investičního fondu na zakoupení jednoho konvektomatu a jed-
né pečící trouby do vybavení školní kuchyně

■■ předložený finální položkový rozpočet ve věci provedených 
stavebních činností, týkajících se zřízení odloučené třídy MŠ v uli-
ci Úvoz 666

■■ pronájem nebytových prostor o výměře 55,70 m2 a 60 m2 v bu-
dově č. p. 544 na ulici Masarykova v Rajhradě, stojící na parcele 
č. 1081 v k. ú. Rajhrad, zapsané na LV č. 10001, zapsané u Ka-
tastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, k lékařské ordinaci firmě 
STORK MEDICAL s.r.o., IČ 292 95 939 za stávajících podmínek

■■ smlouvu č. EKO-BR-JMP/Rajhrad/04/12 SOBS KS: 1211001428, 
uzavřenou mezi městem Rajhrad a JMP Net, s.r.o., Plynáren-
ská 499/1, 657 02 Brno, IČ 276 89 841 na parcele č. 593/464 
a 593/476, zapsaných na LV č. 10001 pro k. ú. Rajhrad, spočí-
vající v právu zřídit a provozovat plynárenské zařízení a v právu 
vstupovat a vjíždět v souvislosti se zřízením, stavebními úpravami, 
opravami a provozováním distribuční soustavy a plynovodních pří-
pojek. Věcné břemeno se zřizuje na dobu neurčitou, úplatně, a to 
jednorázovou částkou ve výši 500 Kč bez DPH

■■ uzavření smlouvy o pronájmu části pozemku p. č. 1217/1 
v k. ú. Rajhrad, mezi městem Rajhrad a manželi Cupákovými pro 
účely umístění reklamního panelu 

■■ Neschválila
■■ žádnou nabídku na provedení bezpečnostního řezu stromů 

v Aleji za klášterem z důvodu předložených vysokých částek
■■ Souhlasila

■■ s požadavkem ing. Maršálka, Brno, Lysická 5, ve věci napo-
jení na plynové a vodovodní přípojky v ul. 9. května 564 Rajhrad 
s tím, že dotyčný je povinen provést zapravení odkrytého povrchu 
odborným způsobem, aby byl povrch komunikace dán zpět do pů-
vodního technického stavu

■■ s uzavřením podnájemní smlouvy, uzavřené mezi STORK ME-
DICAL s.r.o., IČ 292 95 939 a OSVČ MUDr. Josef Štork, IČ 653 
40 469 na užívání nebytových prostor o výměře 55,70 m2 a 60 m2 
v budově č. p. 544 na ulici Masarykova v Rajhradě k lékařské or-
dinaci

■■ s dočasným umístěním lešení pro účely provedení zateplení 
u  budovy č. p. 541 v ul. Husova, Rajhrad, na pozemcích města 
s tím, že po jeho demontáži bude povrch pozemku vrácen do pů-
vodního stavu a v průběhu stavebních činností bude zajištěn pořá-
dek na staveništi

■■ s uzavřením podnájemní smlouvy k užívání vnitřních prostor 
v přední části domu Městečko č. p. 29, Rajhrad, jehož stávajícím ná-
jemcem je Český svaz chovatelů, základní organizace Rajhrad, vy-
užívání jako klubovny pro činnost dětí, sdružených v oddílu mladých 
hasičů a pro občanské schůze členů Hasičského sboru Rajhrad 

■■ Uložila
■■ Jaroslavu Sedláčkovi kontaktovat se s firmou Realizace 

a údržba zeleně, Ing. Pavel Švec, Brno, IČ 60358724, se kterou by 
na místě byly vyhodnoceny a následně ořezány, případně pokáce-
ny ty stromy, které jsou z hlediska bezpečnosti v nejhorším stavu

■■ tajemnici MěÚ, aby Město Rajhrad vyhlásilo záměr na proná-
jem nebytových prostor – garáže za budovou č. p. 544 

■■ Vzala na vědomí
■■ ukončení nájemní smlouvy, uzavřené mezi městem Rajhrad 

a Vedranem Gotvaldem, Tyršova 555, 664 61 Rajhrad, na pronájem 
nebytových prostor – garáže za budovou č. p. 544 ke dni 30. 9. 2012 

Rada města Rajhradu na 25. schůzi, 
konané dne 17. 10. 2012

■■ Rozhodla
■■ že cenovou nabídku společnosti Energy Benefit Centre a.  s., 

Thákurova 531/4, 160 00 Praha, brněnská pobočka Poděbradova 
285/109, 612 00 Brno, IČ: 290 29 210 na provedení výběrového 
řízení na akci „Snížení energetické náročnosti objektu základní 
školy ve městě Rajhrad včetně výměny zdroje vytápění“ (Rozhod-
nutí č.11102153-SFŽP) bude třeba znovu projednat, a to za účasti 
zástupce společnosti Energy Benefit Centre

4

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme uprave-
nou verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záleži-
tosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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■■ Schválila
■■ uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme-

ne mezi Telefónica Czech Republic, a.s. se sídlem Praha 4, Michle, 
Za Brumlovkou 266/2, PSČ 140 22, IČ: 601 93 336, zastoupená 
společností Vagacom a.s., Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha, 
IČ: 257 88 680, jako budoucím oprávněným a Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 002 82 456, jako budoucím 
povinným, na zřízení, provozování, údržby a  oprav podzemního 
komunikačního vedení na pozemku p. č. 593/20, zapsaného na 
LV 10001, u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrál-
ní pracoviště Brno – venkov, pro katastrální území Rajhrad, obec 
Rajhrad, a to na dobu neurčitou za jednorázovou náhradu 1 000 Kč 
bez DPH

■■ opravu topení v bytovém domě Masarykova 710, Rajhrad ve va-
riantě, kdy bude instalována nová vložka a nový kotel Baxi Main four 
turbo v celkové ceně dle návrhu 45 317,97 Kč bez DPH

■■ záštitu města nad architektonickým workshopem Místa s pa-
mětí pořádaným Fakultou architektury VUT v Brně, pořádaného 
ve dnech 1.–4. 11. 2012 v Rajhradě

■■ příspěvek na úhradu pronájmu bytů pro ubytování lektorů pro 
zajištění architektonického workshopu s názvem Místa s pamětí 
ve výši 5 500 Kč a částku 5 000 Kč na propagaci výstavy při příle-
žitosti 200 let opatství

■■ provedení rozpočtového opatření č. 5/2012
■■ o zřízení věcného břemene mezi Jihomoravským krajem, se 

sídlem Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno, IČ: 708 88 337, po-
vinným z věcného břemene a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ: 002 82 456, oprávněným z věcného břemene, 
spočívající v povinnosti strpět umístění, zřízení, provoz, údržbu, 
opravy a odstranění osvětlení přechodů pro chodce, včetně práva 
vstupu a vjezdu ve prospěch oprávněného, a to na pozemcích 
p. č. 917/1 o výměře 12 127 m2, ostatní plocha – silnice a p. č. 
917/39 o výměře 2 841 m2, ostatní plocha – ostatní komunikace, 
oba v k. ú. a obci Rajhrad, zapsaných u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno – venkov na LV 
č. 383, za jednorázovou úhradu 6 657 Kč s DPH

■■ uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě č. 3/0676/2004/S o  pře-
nechání veřejného osvětlení na území Města Rajhrad do nájmu, 
o  jeho provozování a správě, uzavřené mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 002  82  456 a  ELTODO- 
CITELUM, s.r.o., se sídlem Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 
4, ze dne 3. 10. 2004 

■■ pronájem garáže za zdravotním střediskem o velikosti 27 m2, 
stojící na parcele č. 1081 v k. ú. Rajhrad, zapsané na LV č. 10001 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracovi-
ště Brno – venkov panu Vedranu Gotvaldovi, Tyršova 555, 664 61 
Rajhrad na dobu neurčitou za cenu 12 120 Kč ročně

■■ pořízení stavební buňky využívané pro účely sběrného dvora
■■ Souhlasila

■■ s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o umístění stavby „Lapol 
vč. tukové a splaškové kanalizace“ na pozemku parc. č. 687/5 
v k. ú. Rajhrad, ve smyslu ustanovení §  161 odst.  1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších změn a doplňků

■■ se změnou stavby hala III areálu VGP Park Brno
■■ se zjednodušeným územním řízením stavy hala III areálu VGP 

Park Brno
■■ s přemístěním boxů pro popelnice na pozemek města č. p. 444/1 

pro Společenství vlastníků Husova č. p. 604, 605, 606 Rajhrad
■■ s umístěním vlastní reklamní skříňky Památníku písemnictví 

na plot vedle zdravotního střediska
■■ Nesouhlasila

■■ s umístěním vjezdu na pozemku města k pozemku pí. Chlád-
kové z parkoviště před vstupní bránou do sportovního areálu 
RAFK, neboť daný pozemek je využíván jako parkoviště pro ná-
vštěvníky areálu a vybudováním vjezdu by došlo ke snížení již tak 
nedostatečné kapacity parkovacích míst, což by současně vedlo 
k vyššímu zatížení okolních ploch parkujícími vozidly. Pokud je 
vjezd na pozemek pí. Chládkové nutný, je třeba hledat jiné řešení

■■ Uložila
■■ místostarostovi a ing. Bőhmovi zajištění pořízení stavební buň-

ky využívané pro účely sběrného dvora
■■ starostovi, aby na příští schůzi Rady města, která se bude ko-

nat 14. 11. 2012, pozval Ing. Zdeňka Zachariáše, ředitele brněn-
ské pobočky společnosti Energy Benefit Centre, a. s. Poděbrado-
va 285/109, 612 00 Brno, IČ: 290 29 210

■■ Neměla námitek
■■ k projektové dokumentaci vodovodní přípojky pro budovu Sla-

dovny Bernard a. s. Palackého 135, Rajhrad
■■ k rekonstrukci rodinného domu č. p. 570 na ul. Masarykova, 

Rajhrad dle předložené studie
■■ s využitím části pozemku 474/2 pro umístění nových balkonů 

Společenství vlastníků jednotek domu Odbojářů 475 a 476 se síd-
lem v Rajhradě, Odbojářů 475

■■ Nedoporučila
■■ zastupitelstvu schválení odprodeje části pozemku KN 474/2 

Společenství vlastníků jednotek domu Odbojářů 475 a 476 se síd-
lem v Rajhradě, Odbojářů 475

■■ Zprávy z naší mateřské školy
Slzičky z tváří našich nových dětí už úplně zmizely a už se každé 
ráno těší na kamarády, hračky a činnosti, které po celý den děláme. 
Některým se nechce z mateřské školy vůbec odcházet a přemlou-
vají maminku, ať nechodí tak brzy. Skutečnost, že se děti v mateř-
ské škole cítí šťastné a spokojené, je velkou odměnou pro všechny 
pracovnice školy.

Ve školním roce 
2012/2013 mateřská 
škola připravila pro děti 
spoustu aktivit v rámci 
školního vzdělávacího 
programu i kroužků ve-
dených cizími lektory, 
které škola zajistila na 
základě zájmu rodičů. 
V měsíci říjnu, po ukon-
čení provozu třídy, byl 
zahájen taneční krou-
žek a kroužek angličtiny, o které byl poměrně velký zájem. K napl-
ňování cílů stanovených ve školním vzdělávacím programu velmi 
pozitivně přispívá pravidelná návštěva Městské knihovny, kde pan 
Žižka děti velmi pěkným způsobem seznamuje s literaturou, učí je 
lásce ke knize a celkově podporuje jejich čtenářskou gramotnost. 
Téma četby pro letošní školní rok je „Putujeme s knihou po celém 
světě“. Z každé návštěvy děti kreslí nebo malují obrázek, ve kte-
rém ztvární své představy a zážitky z návštěvy. 

V měsíci říjnu se děti těšily na pohádku „Kdo zachrání Šíp-
kovou Růženku“, kterou nám přijeli zahrát profesionální herci. 
Aktivně se děti zapojily i do přípravy karnevalu čarodějů, čaroděj-
nic a strašidel. Do mateřské školy přicházely v pěkných a velmi 
nápaditých kostýmech. 

V současné době vládne v mateřské škole podzim. Všech-
ny třídy vyřezávají dýně, vytvářejí z přírodnin, malují ježky, 
draky. V nejbližších dnech děti čeká fotografování a společné 
tvořivé odpoledne s rodiči na téma „Čertování“. Po návštěvě 
Mikuláše a čerta v mateřské škole už nic nebrání přípravě vá-
noc. Čekání na ně si zpříjemníme pohádkou „Klaunské váno-
ce“, výrobou andílků na výstavu v místní knihovně a přípravou 
programů na besídku pro rodiče a veřejná vystoupení. Vánoční 
pohodu zakončíme v mateřské škole ochutnávkou vánočního 
cukroví, nadílkou u stromečku a společným zpíváním koled.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Přáním všech zaměstnanců mateřské školy je, aby děti byly 
šťastné, spokojené a v mateřské škole se jim líbilo.

Zaměstnanci mateřské školy děkují všem rodičům i sponzo-
rům, kteří drobnými i hodnotnějšími dary pomáhali vytvářet pěk-
né prostředí pro děti a spolupodíleli se na organizování školních 
akcích, panu Sedláčkovi za sponzorské dary, Městské knihovně 
a panu Žižkovi za krásné a poučné chvilky strávené nad knihou 
i zřizovateli Městu Rajhrad za vstřícnou spolupráci, zájem o chod 
školy a významnou finanční podporu při opravách školy. 

Dětem, rodičům i všem partnerům mateřské školy přejeme 
klidné a spokojené prožití svátků vánočních.

Kolektiv zaměstnanců Mateřské školy Rajhrad

■■ Jaro, léto…. A potom prosinec
Jak je tomu již tradicí, i letos Školní klub při ZŠ TGM Rajhrad 
pořádal o prázdninách dva tábory – „malý“, šestidenní, pro rodiče 
s dětmi v Milovech a „velký“ čtrnáctidenní stanový tábor v Borech. 
Na obou táborech děti cestovaly kalendářním rokem. 

Malí cestovatelé se svými rodiči prošli čtyřmi ročními období-
mi, počínaje jarem, kdy prožili velikonoce a s lampióny probouzeli 
broučky v lese a konče zimou, ke které neodmyslitelně patří Vánoce 
s ozdobeným stromečkem a úhledně zabalenými dárečky.

Jejich starší kamarádi pak měli cestu delší. Museli navští-
vit všech 12 měsíců. V zimě sportovali na zimní olympiádě, 

vyrobili masopustní mas-
ky, na jaře vyrazili s  lam-
pióny do vesnice, kde se 
k  nim připojilo i  několik 
místních dětí (tohle tady 
v  srpnu ještě neviděly) 
a poslali velikonoční po-
zdravy domů. V  létě se 
koupali v aqvaparku v Jih-
lavě a projeli se na motor-
kách na Velké ceně Brna 

a na podzim se zúčastnili honu a posbírali úrodu. Tábor opět 
končil v prosinci Mikulášskou nadílkou, Vánocemi a dokonce 
silvestrovskou veselicí. 

Všichni táborníci se vrátili domů plni zážitků a věřím, že 
s většinou se příští rok opět setkáme. Za ty roky si totiž troufám 
tvrdit, že to zdravé jádro je bezva parta.

KŽ

■■ Podzim v hudební škole 
Začátek školního roku měl tentokrát rychlejší rozjezd. Už v so-
botu 22. září jsme měli první vystoupení. Bylo to v  rámci akce 
„Rajhradská sobota“, kterou pořádal Památník písemnictví na 
Moravě společně s naší hudební školou. Program se odehrával 
na nádvoří kláštera Benediktinů. Začal malováním dětí na vel-
ké panely. Obrázky z pohádkového světa se spojily do jednoho 
obrazu a umocnily tak vystoupení muzikantů, kteří posluchačům 
zahráli také některé melodie z pohádkových filmů. Žáci i učitelé 
předvedli program pestrý, s prolínáním různých stylových obdo-
bí. Byly tam historické tance, komorní soubory, sólová vystou-
pení, muzikálové melodie, skladby starých mistrů i novodobých 
autorů. Myslím, že se vystoupení vydařilo. Obecenstvo odměnilo 
každého vystupujícího velkým potleskem. Vše podtrhlo počasí, 
které nám přálo a déšť se spustil až po ukončení našeho progra-
mu. Další akce, které naše hudební škola pořádala, se konaly již 
pod střechou. V Rajhradě to byly besídky v sále ZUŠ, koncerty 
v Hospici sv. Josefa a v Domě pro seniory Matky Rosy. Také jste 
jistě slyšeli naše muzikanty u  rozsvěcování vánočního stromu 
4. prosince. 

V předvánočním čase vás zveme na velký koncert v  Ka-
pitulní síni benediktinského kláštera. V programu se představí 
všechna oddělení rajhradské pobočky. Koncert se koná v úterý 
18. prosince v 18 hodin. Přijďte se podívat, jak šikovné máte děti 
v Rajhradě a okolí. 

Za všechny žáky i zaměstnance ZUŠ Židlochovice, pracovi-
ště Rajhrad, vám všem přeji do nového roku 2013 hodně zdraví 
a volného času, který budete moci věnovat lidem ve svém okolí. 

MgA. Dagmar Bradová, ředitelka ZUŠ

■■ Evropská soutěž mladých zahradníků
Ve dnech od 2. do 8. září t.r. se v Lucemburském městě Ettelbruck 
konal již 6. ročník této evropské soutěže. Z těchto šesti ročníků se 
soutěže již po páté zúčastnili studenti Střední zahradnické školy 
z Rajhradu u Brna. Místo konání tohoto ročníku bylo vybráno již 
před lety, a to s ohledem na to, že místní zahradnická škola patří 
k zakladatelům Evropského sdružení učitelů zahradnických škol 
a současně je také školou na vysoké evropské úrovni. Samozřejmě 
platí také to, že se její studenti této soutěže pravidelně zúčastňují.

Jisté je to, že všichni přivezli své nejlepší studenty. Ti vypo-
vídají o celkové úrovni svých škol. Aby někdo mohl být součástí 
svého národního týmu, musel splnit řadu požadavků, které byly 
pro mnohé limitující. Ať už se jedná o jazykovou výbavu studentů 
nebo vysokou a přitom i širokou odbornost daného člověka. 

Jako vždy byly základem soutěže úkoly z floristiky a ze sa-
dovnictví. Ve floristice byly letos dva úkoly. Prvním byl květino-
vý parter na slavnostně připravený stůl, druhým pak bylo velké 
aranžmá na hotelovou terasu. Na oba floristické úkoly měly sou-
těžící týmy celkem 2 hodiny a jednu společnou sadu materiálu. 
Sadovnickým úkolem bylo vytvoření maličké zahrádky. Soutěžící 
měli podle předloženého plánku za 3 hodiny vytvořit zahrádku 
o rozměrech cca 2 x 3 m. Na zahrádce byla lavička z gabionu, 
dlažba byla ze dvou druhů dlažebních kamenů, travní koberec, 
dřeviny a květiny. Oba tyto úkoly byly plněny v tzv. národních 
týmech. Ty byly tříčlenné, vždy složené z jedné národnosti a ob-
vykle také z jedné školy. 

V dalším průběhu soutěže již byli členové národních týmů 
od sebe roztrženi a byly z nich vytvořeny týmy mezinárodní, tzn. 
že nové týmy byly složeny ze tří studentů různých národností 
a to tak, aby se mezi sebou museli domlouvat prostřednictvím 
angličtiny nebo němčiny. 

A jak to tedy dopadlo? Nám patří 7. místo mezi 17 zúčast-
něnými státy. Umístili jsme se nejlépe ze všech postkomunis-
tických zemí a také ze 
všech zemí, kde němčina 
nebo angličtina nejsou 
domácími jazyky. Ať již 
jsme ale dopadli jakkoliv, 
hlavní úkol byl splněn. 
Zjistili jsme, jak na tom ve 
srovnání se světem jsme 
a  jaká je naše schop-
nost v  tomto světě uspět. 
Uspěli jsme díky svým vě-
domostem, dovednostem 
a schopností začlenit se 
do mezinárodní spolupráce. Výsledky i postupy budeme postupně 
analyzovat a zohledníme je ve své výuce. 
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aby škola byla pojmenována Masarykova jubilejní měšťanská 
škola.

Od roku 1935 si škola prožila řadu nepříjemných událostí. 
Dne 14. dubna byl zatčen učitel Jan Peškař, pověřený správou 
školy od 11. 2. 1942. Tento vynikající učitel byl členem Obrany ná-
roda – organizace, která se pustila do nerovného boje s němec-
kými okupanty. Po dvouměsíčním vězení byl odsouzen k trestu 
smrti a 14. června 1942 pod obrazem sv. Václava v Kounicových 
kolejích v Brně popraven. 

V roce 1943 musela škola uvolnit třídy pro žáky německé 
školy, která sem byla přemístěna z Nádražní ulice (dnešní Ma-
sarykova) č. 104 a rozšířena o žáky Deutsche Mittelschule Ber-
lin-Scharlottenburg a dále o žáky Vrangels Oberschule Berlin. 
K těmto žákům se ještě v roce 1944 přidala evakuovaná škola 
z Vídně. S blížící se frontou byly rajhradské školní budovy (obec-
ná i měšťanská škola) obsazeny tzv. zákopníky (čeští lidé, kteří 
byli nuceni budovat německá obranná postavení). 10. dubna 
1945 byla škola po odchodu zákopníků zajištěna jako polní laza-
ret pro německé vojsko.

Poválečné osudy školy jsou ve znamení stále se zvětšujícího 
počtu žáků z Rajhradu a okolí, školní budova „praská ve švech“. 
V letech 1961–1962 je škola nákladem 3 683 000 Kčs rozšířena. 

Po roce 1945 byla škola označena názvem Masarykova 
střední škola a před školou byl 11. září 1949 postaven pomník 
T. G. Masaryka. Vytvořením jednotné školy v roce 1953 zmi-
zelo Masarykovo jméno z názvu školy a důsledkem přístavby 
školy v letech 1961–1962 zmizela i socha. V roce 1968, v den 
50. výročí vzniku Československa, se Masarykova socha vrací 
na své místo před školou. Součástí této oslavy bylo i zasazení 
Lípy republiky. Jméno T. G. Masaryka se do názvu školy vrátilo 
25. července 1991, kdy ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky Petr Vopěnka podepsal dekret, kterým se obno-
vuje čestný název školy – Základní škola T. G. Masaryka.

pŽ
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Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, v ji-
ných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkusme se 
v  každodenním shonu zastavit a poslouchat. Možná, že 
nám některý z domů něco pošeptá...

Dříve Masarykova jubilejní měšťanská škola, 
dnes Základní škola TGM

V roce 1935, tedy před 
77 lety vstoupili první žáci 
do školní budovy na Ha-
vlíčkově ulici. Než se tak 
stalo, uplynulo dlouhých 
44 let. Vždyť první snaha 
o vybudování školy toho-
to typu se v Rajhradě da-
tuje rokem 1891. Tato první snaha byla však hodně marná, a tak 
znovu se o měšťanské škole začíná hovořit v roce 1907 a ná-
sledně v roce 1923. Rozhodujícím momentem pro zřízení školy 
bylo období 1930–1931. Tehdejší okresní školní inspektor Osvald 
Baráček informuje okresní školní radu v Hustopečích o neutěše-
né situaci v Rajhradě a ta 21. května 1931 doporučila a předem 
schválila, aby v Rajhradě byla zřízena škola měšťanská. Dne 
16.  dubna 1932 byla svolána schůze obecního zastupitelstva 
Rajhradu a obecních zastupitelstev Holasic a Popovic. Tomuto 
jednání předsedal okresní hejtman P. Kabela. Bylo usneseno, že 
škola bude umístěna v samostatné budově na Matlašce.

Škola se začala stavět 
v květnu 1932. O její postave-
ní se přičinili předseda místní 
školní rady Václav Maršálek 
a jeho nástupce v téže funk-
ci Josef Dvořák. Škola byla 
původně postavena pro obce 
Rajhrad, Holasice, Popovice 
nákladem 1  098  527,60 Kč. 
V  nově postavené budově 
byly 4 učebny, kreslírna, tě-
locvična, dílna, šatna, dva 
kabinety a koupelna. Stavbu 
prováděli stavitelé Kvapil, Ho-
molka a Zukal. 

Vyučovat se začalo 
1. září 1935 podle výsledku 
zápisu, tj. 184 žáků. Škola 
byla slavnostně otevřena 
15.  září 1935 za účasti asi 
3 000 občanů. Správou ško-
ly byl pověřen Josef Hrůza, 

definitivní odborný učitel. Kancelář prezidenta republiky přípi-
sem ze dne 9. října 1935 oznámila, že pan prezident souhlasí, 

DOMY KOLEM NÁS

Budova školy v roce 1935

Sází se Lípa republiky  
(pan učitel K. Vašulka  
a jeho žáci)

Současný stav
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci prosinci 2012 oslaví životní jubilea:
Bernatová Eva
Jelínková Eva
Urbánek Miroslav
Zedníček Stanislav
Di Lenardo Simeon
Kalwodová Eliška
Střelková Marta
Galáš František
Hrdličková Marie

Havlík Oldřich
Poláková Marie
Spáčalová Josefa
Matlachová Marie
Kozáková Libuše
Křížová Marie
Minařík Jan
Peloušek František
Stránská Anežka

■■ V měsíci lednu 2013 oslaví životní jubilea:
Haluza Miroslav
Papež Jan
Pařilová Jarmila
Plšková Božena
Urban Jiří
Chromek Zdeněk
Duchoňová Emilie
Fraňková Jarmila

Prokopová Josefa
Večeřová Zdeňka
Kopečková Marie
Ferdová Marie
Schmidová Anna
Adámková Zdenka
Krbálková Růžena

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Kazík Vojtěch
Ruber Adam
Belatka Patrik
Cibulka David
Navrátilová Eliška

Pazdera Karel
Svorová Eliška
Trávníková Adriana
Vrba Martin

■■ Naše řady opustili:
Hnát Jaroslav
Černá Marie

Pidra Miroslav
Štěpánková Marie

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 10. 2012:
celkem ….............. 3 244
z toho dospělí….... 2 694

děti………….…… 550

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci 
prosinci 2012 a lednu 2013 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 
80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let. 

Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila Zdeňka 
Mrhačová

Manželé Bednářovi oslavili diamantovou svatbu a paní 
Anežka 80.narozeniny. Blahopřejeme.

Městská knihovna Rajhrad informuje
■■ Z nabídky nových knih vybíráme:

■■ Jo Nesbo: Sněhulák – současný nejúspěšnější autor 
tzv. severní detektivní školy a jeho detektiv Harry Hole opět 
v akci….

■■ Pavel Kosatík: Věra Čáslavská – Život na Olympu – au-
torizovaný životopis nejúspěšnější české sportovkyně

■■ Dawn Frenchová: Tak trochu úžasní – ideální čtení pro 
každého, kdo má pocit, že s ním doma žije podivná skupina 
cizinců…

■■ Michal Viewegh: Mráz přichází z Hradu – volné pokračo-
vání bestseleru Mafie v Praze

■■ Simon Mawer: Dívka, která spadla z nebe – dobrodruž-
ný román z odboje i moderní zkoumání cesty k dospělosti

■■ Hakan Nesser: Síť – odpudivá rodinná historie a temná 
spleť vztahů komplikují vyšetřování vraždy. Jeden z nejúspěš-
nějších kriminálních románů loňského roku

■■ Haruki Murakami: 1Q84 – dvojice bývalých spolužáků 
jednoho dne zjistí, že svět, jak ho známe, jednou provždy 
skončil. A navíc si toho nikdo nevšiml….

■■ E.  L.James: Fifty shades of Grey (Padesát odstínů 
šedi) – odvážná kniha pro ženy (i některé muže), která ab-
solutně opanovala žebříčky našeho knižního trhu aneb kterak 
erotika hýbe světem…

■■ Vlastimil Vondruška: Králův dluh, Osmanský tábor – 
historické romány osvědčeného vypravěče

■■ Radka Denemarková: Kobold. Přebytky něhy. Přebyt-
ky lidí – novinka z pera držitelky tří cen Magnesia Litera

■■ CESTOVATELSKÉ BESEDY V KNIHOVNĚ

Potemnělé podzimní večery přímo vybízejí k návštěvě zají-
mavých i poučných přednášek. Městská knihovna pořádala 
2 cestovatelské besedy. 18. října nám rodina Márova předsta-
vila svou mnohdy nesnadnou (Jirka Mára je vozíčkář) cestu po 
zářivě barevných jižních státech TAJUPLNÉ AFRIKY. Velkému 
zájmu dospělých i dětí se těšila přednáška PAMÁTNÁ INDIE 
doc. Mgr. Martina Zvonaře, Ph.D., která se konala 15. listopa-
du. Detailní a vtipné postřehy ze života obyvatel Dillí, Váránásí, 
virtuální návštěva slavných památek (Tádž Mahál) i cesta po 
rozpálené severní Indii nám poskytly vedle spousty informací 
i mnoho námětů k zamyšlení. 

LH■■KNIHOVNA PLNÁ ANDĚLŮ
Pojďte se zastavit v tomto předvánočním shonu, hodit za hla-
vu starosti se sháněním dárků. Vždyť největším darem je láska 
a  přátelství mezi lidmi. Advent je čas vzájemného setkávání, 
tak přijďte do knihovny, kde vás obklopí pozitivní energie stovek 
andělíčků tvořených s láskou a nadšením dětmi i dospělými. 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Vozíčkář Jirka Mára při cestovatelské besedě
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Knihovna plná andělů bude k vidění do 21. prosince vždy ve 
výpůjční době.

LH■■ Koláže Petra Žižky
Ve čtvrtek 1. listopa-
du byla v Městské 
knihovně zahájena 
6. benefiční výstava 
Petra Žižky, zamě-
řená opět na pomoc 
při opravách bene-
diktinského kláštera. 
Při vernisáži autor 
představil jednotlivá 
témata vystavených 

koláží. Hudbou doprovázeli Bohumil a Jakub Menšíkové a La-
dislav Hrdlička. Čistý výtěžek z prodeje koláží daroval autor 
NADACI ORA ET LABORA.

jm

■■ Vojtěch Slouk má v opatovickém kostele 
pamětní desku
V  n e d ě l i  n a  s v . 
Karla Boromejského, 
byla v  opatovickém 
kostele odhalena 
převorem P. Gazdou 
OSB bronzová deska 
věnovaná památce 
Vojtěcha Slouky, kte-
rý se o stavbu kostela 
v  Opatovicích výraz-
ně zasloužil. Bronzo-
vá deska je veliká 90 x 70 cm a váží necelých 50 kg. Tvůrcem 
desky je Ivo Durec, autor sochy sv. Karla Boromejského, která 
stojí před kostelem. Jak autor sám říká „ladil jsem opravdu nějaký 
výraz, aby v tom byl nějaký náboj, pokora i síla, i jeho vzkaz pro 
nás, že, když se chce, tak se dá dokázat hodně. Třeba vydupat ze 
země stavbu kostela, která bude sloužit mnoha generacím“. Des-
ku do bronzu odlil Pavel Vaněk. Pamětní deska z tvůrčí dílny Ivo 
Durce bude tak trvale připomínat pokorného a pracovitého rajhrad-
ského benediktina, jehož geniální samohybný globus je trvalou oz-
dobou historické knihovny benediktinského kláštera v Rajhradě.

-ka.■■ Místa s pamětí – Rajhrad benediktinskou 
cestou, studentský workshop 
Ambit Benediktinského kláštera v Rajhradě zaplnili studenti 
Fakulty architektury VUT v Brně. Pod záštitou města Rajhrad 
a Benediktinského opatství Rajhrad proběhl v areálu nejstaršího 
kláštera na Moravě (viz foto ve fotokronice) ve dnech 1.–4. lis-
topadu další z workshopů projektu Místa s pamětí. 30 studentů 
zpracovávalo v týmech téma soudobého zásahu v segmentu 
města od Pittrova mostu – Benediktinskou cestou – ke klášter-
nímu komplexu a jeho okolí. Neopakovatelná atmosféra pro-
stor benediktinského kláštera přispěla k vysokému pracovnímu 
nasazení zúčastněných. Odborným výkladem a přednáškový-
mi vstupy motivovali studenty prof. PhDr. J. Kroupa, doc.  Ing.
arch. J. Drápal, prof. Ing. arch. Petr Pelčák a Ing. arch. David 
Mikulášek. Závěrečnou prezentaci v Kapitulní kapli klášter-
ního komplexu si nenechali ujít ani zástupci města, rajhradští 
občané a bratři benediktinského řádu. Ohlasy k představeným 
námětům na sebe nedaly dlouho čekat a již na příští semestr 
je dohodnuta další spolupráce Ústavu navrhování prof.  Petra 
Pelčáka a města Rajhrad. Fotoreportáž celé události a výsledky 
workshopu budou představeny široké veřejnosti ve výstavní síni 
Benediktinského kláštera v příštím roce. 

■■ Zrekonstruovaná část prelatury 
benediktinského kláštera
8. říjen 2012 se zapsal do nových dějin stavebního komplexu 
benediktinského kláštera. Toho dne převzalo Muzeum Brněn-
ska do svého užívání nově zrekonstruované prostory jižního 
křídla prelatury. Letní refektář a přilehlé menší místnosti se tak 
stanou od dalšího roku výstavními prostorami Památníku pí-
semnictví na Moravě. Projekt „Benediktinské opatství Rajhrad, 
Muzeum Brněnska – výstavní prostory, jižní křídlo prelatury“ je 
spolufinancován Evropskou unií.

Na slavnostním 
předání promluvili 
hejtman Jihomorav-
ského kraje JUDr. 
Michal Hašek a pře-
vor benediktinského 
opatství v  Rajhradě 
P. Augustin Gazda 
OSB. Za Muzeum 
Brněnska se slova 
ujal ředitel Mgr. An-
tonín Reček a  ve-
doucí Památníku 

písemnictví na Moravě PhDr. Vojen Drlík. Poté, co se shro-
máždění přesunulo z kapitulní kaple do letního refektáře, byla 
přestřižena modrá páska a hosté se podepsali do pamětní 
knihy Památníku. Prostoře velkého sálu s původní štukovou 
rokokovou výzdobou a výmalbou 
z 19. století vévodí zrestaurovaný 
obraz Ježíšovy rodiny, který po 
dlouhé době uložení v depozitá-
ři je opět k vidění. Letní refektář 
pokřtila za umění nejprve múza 
tance. Dvě choreografie zatančili 
sólisté baletu Národního divadla 
v Brně Jan Fousek, držitel dvou 
Cen Thálie, a jeho taneční part-
nerka Eriko Wakizono.

Veřejnost se poprvé do no-
vých prostor podívala již o ví-
kendu 17.–18. listopadu 2012. 
V těchto dnech byl sál zdoben 
soutěžními pracemi floristů, kteří 
se zúčastnili 17. ročníku soutěže 
Brněnská růže. Doporučujeme využít této skvělé příležitosti 
k návštěvě Památníku a spatřit letní refektář v záplavě rozkvet-
lých květů v době téměř adventní.

Koncem prvního čtvrtletí roku 2013 pak budou nové vý-
stavní prostory veřejnosti zpřístupněny trvale. Na Vaši návště-
vu se těší pracovníci Památníku písemnictví na Moravě.

Kristýna Cimalová

■■ Památník písemnictví na Moravě 
připravuje a zve

■■ 6. prosince–30. prosince 2012, Listování v benediktin-
ské knihovně + Co rok dal. Výstavní cyklus Listování před-
staví iluminované rukopisy z 16.–18. století přímo v prostředí 
depozitáře rukopisů, výstava „Co rok dal“ prezentuje nové 
přírůstky do sbírek Památníku.

■■ 12. prosince 2012, StřeDění: Jaromír Kubíček. Časopisy 
a knihovny jsou můj osud. Dlouholetý ředitel MZK a znalec 
historie brněnských novin a časopisů představí i svou nejnovější 
publikaci Moravské kulturní revue. Začátek v 17 hodin.

■■ Brněnské salonní časopisy (11. října–30. prosince). 
Výstava, která připomíná osobnost Bohuslava Kiliana a prvo-
republikové časopisy Salon a Měsíc

Otevření letního refektáře
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MŠE SVATÉ 
O VÁNOCÍCH

Kostel
sv. Petra  
a Pavla

sv.  
Kříže BSJ sv.  

Karla Bor.
24. 12. Vigilie narození Páně 21.00 hod. – 20.00 hod. 16.00 hod.
25. 12. Slavnost narození Páně 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
26. 12. Svátek sv. Štěpána 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
30. 12. Neděle – Svátek sv. Rodiny 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
31. 12. Památka sv. Silvestra 16.00 hod. – 16.30 hod. –
1. 1. Slavn. Matky Boží P. Marie 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.

24. prosince bude v kostele Božského Srdce Ježíšova 
v 19:30 h. před mší svatou tradiční pásmo koled. Připravuje Jiří 
Lang ml. a spol.

Adventní a vánoční pozvání:
■■ VÝSTAVA BETLÉMŮ 
Tradiční výstava betlémů bude zahájena v sobotu 15. prosince 
ve 14 h. ve výstavní síni benediktinského kláštera a potrvá do 
pátku 28. prosince. 

Otevřeno bude denně od 10 do 16 h. kromě pondělí. 
Na Štědrý den, 24. prosince, bude mimořádně otevřeno od 
13–16 h., ve dnech 25. a 26. prosince bude výstava uzavřena.

O adventním víkendu 15. a 16. prosince od 14 do 16 h. vás 
zveme k setkání na doprovodném programu, kdy zde budou 
připraveny vánoční dílničky, prodej vánočních dekorací, jiných 
vánočních drobností a samozřejmě malé občerstvení. 

■■ ŽIVÝ BETLÉM 
Dále vás zveme na setkání nad betlémskými jesličkami, které 
bude v úterý 25. prosince v 15.30 h. Tradiční živý betlém připra-
ví nejen rajhradští farníci a scéna bude přichystaná na nádvoří 
benediktinského kláštera. 

■■VÁNOČNÍ KONCERTY 
V kapitulní síni benediktinského kláštera bude v nedělí 30. pro-
since v 16 h. zpívat Český filharmonický sbor Brno se svými 
sólisty pořad Klenoty Českých Vánoc.

Na závěr ještě pozvání k poslednímu vánočnímu setkání – 
tentokrát od Rajhradského pěveckého sboru. Vánoční zpívání 
si můžete přijít poslechnout v neděli 13. ledna v 15 h. do koste-
la sester Těšitelek BSJ.

Těšíme se na setkání s vámi, přijďte si prožít alespoň kou-
sek adventní a vánoční atmosféry na připravovaných akcích.

Vstupné je dobrovolné a bude rozděleno ve vánočních 
darech rajhradské farnosti potřebným projektům. 

Další informace o dění ve farnosti sledujte  
při ohláškách, na plakátcích a na internetových  

stránkách http://www.rajhrad.cz/frajhrad/

■■ DUCHOVNÍ OBNOVA
Ve dnech 9. a 10. listopadu probíhala v klášteře sester Těšitelek 
BSJ duchovní obnova na téma „Jak prožít Rok víry“. Vedli ji 
P. Josef Havelka, spirituál domova Petrinum v Brně, a na závěr 
P. Jan Zachoval. Účast nejen ze zdejší farnosti, ale i z dalších 
míst naší republiky svědčí o zájmu o duchovní vzdělávání.

■■ HODY VE FARNOSTI
Opatovice slavily sv. Karla Boromejského v neděli 4. listopadu, 
Popovice sv. Martina v neděli 11. listopadu a Otmarov sv. Otma-
ra v neděli 18. listopadu.

■■ VÝROČÍ BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA 
V pondělí 26. listopadu, jako každoročně v tento den, jsme osla-
vili již 964. výročí založení benediktinského kláštera. Slavnou 
mši svatou celebroval P. Marián Kosík OPraem, koncelebrovali 
P. Augustin OSB a P. Vojtěch OSB. Zpěvem doprovázela Svato-
michalská schola z Brna. Po mši sv. bylo tradiční setkání farníků 
a přátel kláštera.

■■ MŠE SVATÉ U SESTER TĚŠITELEK BSJ
budou v adventu a dál v zimním období od pondělka do pátku 
v kapli Neposkvrněného Srdce P. Marie. Je nutné chodit včas, 
kostel se bude v 7. 00 h. zamykat.
Každou sobotu jsou slouženy v 17. 30 h. mše svaté, které jsou 
zaměřeny především na děti. Slouží je P. Vojtěch OSB.

■■ KONCERTY V LISTOPADU
V rámci přeshraniční spolupráce mezi Nadací ora et labora 
a neinvestičním fondem Beňadik z Trenčína je realizován pro-
jekt „Benediktinskými cestami“, jehož součástí je výměna kul-
turních akcí.

V neděli 18. listopadu měl koncert Rajhradský pěvecký 
sbor v kostele sv. Františka Xaverského v Trenčíně. Uvedl dílo 
podle Václava Renče Popelka Nazaretská. V neděli 25. listopa-
du, na Slavnost Ježíše Krista Krále, byl v benediktinském kláš-
teře koncert sboru Piarissimo z Trenčína. Je to sbor studentů z 
Piaristického gymnázia v Trenčíně. Slyšeli jsme krásný koncert 
sakrální i světské hudby. 

■■ VÁNOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ 
■■ v benediktinském klášteře vždy před mší svatou, 

naposledy v neděli 23. prosince
■■ v kostele Povýšení sv. Kříže vždy před mší svatou 

a v neděli 23. prosince od 14.00 do 16.00 hodin 
■■ v kostele BSJ v sobotu 8. prosince 

od 14.00 do 16.30 hodin 

INFORMACE Z FARNOSTI

Radostné a požehnané 
Vánoce, pevné zdraví, hodně 
štěstí, lásky a dobrou pohodu 
Vám do nového roku přeje 

Římskokatolická  
farnost Rajhrad 
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■■ WE RUN PRAGUE

Za účasti 6 500 účastníků se 1. září 2012 uskutečnil běh his-
torickým centrem Prahy. Na desetikilometrové trati byl Rajhrad 
reprentován rodinou Železných (Petr Železný st., Lenka Želez-
ná a Petr Železný ml.). Startérem závodu byl slavný běžec Carl 
Lewis.

■■ Volejbalový turnaj 2012
Jako každý rok se na tenisových kurtech konal volejbalový tur-
naj. Letos to byl již desátý ročník a opět se na něj sjela družstva 
z blízkého okolí, ať už pravidelní účastníci nebo nováčci. Ne-
chyběly týmy z Velkých Němčic, Blučiny, Hrušovan, ani druž-
stvo domácích Sokolíků a jiní.

V devět hodin již bylo ke hře nastoupeno celkem šest 
družstev. Tentokrát byl zvolen jiný hrací systém pro nižší počet 
týmů. Místo dvou skupin byla vytvořena skupina jedna a zápa-
sy se hrály ve stylu ,,každý s každým“ na dva vítězné sety. Po 
sečtení bodů byl vítěz jasný. Stal se jím tým z Ořechova, který 
vyhrál vše, až na jeden zápas s Hrušovany, a získal tak putovní 
pohár. Na druhém místě se umístilo domácí družstvo Sokolíků 
a třetí příčku obsadil tým z Hrušovan. Celkově se turnaj vyda-
řil, k čemuž přispělo mimo jiné i nádherné počasí bez mráčků 
s letními teplotami. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat našim každoročním 
sponzorům, kterými jsou: Potraviny u Sedláčků, TJ Sokol Raj-
hrad, firma Eva Burešová a syn, manželé Jana a Karel Mar-
šálkovi.

Michaela Maršálková

■■ Vznikla nová rybářská organizace 
v Rajhradě- MO MRS Rajhrad!
Dne 20.září se uskutečnila ustavující členské schůze MO Raj-
hrad na které byly zvoleny orgány místní organizace.Vznikla 
samostatná rybářská organizace s právní subjektivitou. Žádná 
místní skupina!

Rajhradská MO MRS je alternativní možností pro nové 
zájemce o rybaření a pro mnohé rybáře, kteří mají kritické po-
hledy na současný stav v jejich organizacích, mají snahu se 
spoluúčastnit na chodu své organizace, nechtějí mít pocit bez-
mocnosti a pocit pouhého rybářského zdroje peněz, končících 
neznámo kde. Rybáři mohou využít svého práva možnosti or-
ganizovanosti v libovolné MO MRS (přestupu Vám po splnění 
podmínek nesmí nikdo bránit). 

Mezi naše nesmělé cíle patří, po vysoké spoluúčasti na 
vybudování rybníku v Habrovan, i vybudování nového rybníku 
v Rajhradě, které je velmi reálné v horizontu dvou let. 

Na Základní škole v Rajhradě organizujeme zdarma již pá-
tým rokem rybářský kroužek, kterého se účastní děti od 8 let, 
mající zájem o vydání nového rybářského lístku, ale i žáci, kteří 
si zde rozšiřují své rybářské dovednosti a vědomosti. 

V krátké době vybudujeme naše webové stránky jako je-
den ze zdrojů informací pro členy.

Naše organizace bude vydávat povolenky v rámci MRS 
již na rok 2013.

Uvítáme hlavně nové zájemce o rybařinu, ale i rybáře 
stávající či navracející se k tomuto koníčku. Výdejním místem 
bude v otvírací době prodejna rybářských a hospodářských 
potřeb mezi Rajhradem a Holasicemi, nebo klubovna rybářů, 
myslivců a chovatelů v Rajhradě, Městečko 29 u železničního 
mostu, kde bude i vývěska s bližšími informacemi a schránka.

Přestup u členů MO Brno5 vyřídíme, ale musíte na našich 
výdejních místech nejpozději do 13. 1. 2013 odevzdat úlovkový 
lístek-povolenku a sumář úlovků a podepsat plnou moc k vy-
zvednutí přestupního lístku. Ostatní rybáři si musí u stávající 
MO přestupní lístek vyzvednout sami při odevzdání sumáře 
a povolenky. Na výdejních místech se dovíte podrobné infor-
mace, popřípadě na tel. č. 608 726 267.

Děkujeme všem, kteří nás podpořili na ustavující schůzi 
a věříme, že i s dalšími příznivci nám zachováte sympatie v po-
době vstupu do MO MRS Rajhrad.

Přejeme všem rybářům do nového roku Petrův Zdar. 
MŘ■■Petr Maršálek je druhý vicemistr ČR 

v autokrosu
Vynikajícího úspěchu dosáhl autokrosový závodník Petr Maršá-
lek z Rajhradu v kategorii D6 – cestovní vozy s poháněnou jed-
nou nápravou o obsahu 1 600 ccm, který v celkovém konečném 
pořadí mistrovství České republiky obsadil třetí místo a druhé 
místo v Zóně střední Evropy, což jsou mezinárodní závody. 

Tohoto umístění dosáhl především díky výsledkům v druhé 
polovině autokrosového mistrovství. Udržet však závodní auto 
na vysoké konkurenceschopné úrovni je technicky a finančně 
velmi náročné. V Maršálkově oranžové Felicii je ukryt upravený 
motor o výkonu 211 koní, což odpovídá osobnímu automobilu 
BMW o obsahu 2l. Desetimetrové skoky, nerovnosti terénu, 
namáhání v zatáčkách a vzájemné kontaktní souboje vyžadují 
použití speciálních dílů, jejichž cena je silně vzdálena od cen 
běžných náhradních dílů. Většinou se odstupovalo z velmi dob-
ře rozjetých závodů, dokonce z prvních míst a o to vše bylo 
horší. Celý tým maximálně zvýšil své úsilí v odstraňování ne-
dostatků a sáhl až na samé dno svých finančních prostředků. 
Spolehlivost auta se zvýšila a hned to bylo znát na výsledcích. 
Dokončování závodů, včetně stupňů vítězů, posunovalo raj-
hradského závodníka stále výše v celkovém hodnocení.

SPORTOVNÍ INFORMACE

Reprezentanti Rajhradu
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Posledním, ale již nebodovaným závodem je Setkání mis-
trů v Humpolci, kde se jezdci loučí se sezonou. Je to závod, na 
kterém se Petru Maršálkovi tradičně daří a nejinak tomu bylo 
i letos. Po fantastickém předjížděcím manévru v posledním 
kole závod vyhrál. Bylo to nejlepší možné rozloučení s letošní 
sezonou, která mohla být, při troše štěstí, ještě lepší než zisk 
celkové bronzové medaile.

Cíle pro další sezónu jsou jasné. Útok na pozice nejvyšší! 
Příznivci autokrosu mohou závody sledovat v pravidelných mo-
toristických pořadech na ČT sport,což je možná jedním z důvo-
dů k zamyšlení případných nových sponzorů. Všichni závodníci 
RM racing teamu děkují městu Rajhrad a všem dalším sponzo-
rům za finanční podporu, bez níž by nebylo možné dosáhnout 
tak skvělých úspěchů. 

MŘ

■■ Rajhradští hasiči

Jsme mladý, začínající hasičský sbor a v následujících řádcích 
uvedeme, co se nám již v krátké době podařilo. Začneme dnem 
14. září, kdy jsme zorganizovali nábor dětí do oddílu mladých 
hasičů, kterých v současné době máme 23. Toto číslo se schůz-
ka od schůzky zvyšuje a neustále přicházejí nové tváře. V září 
jsme přijali pozvání hasičů do Holasic a děti zhlédly zásah 
v  rámci výcviku u požáru osobního automobilu, vyzkoušely si 
samy hašení. V říjnu jsme strávili víkend na hasičce ve Velkých 
Bílovicích. Tam nás zdejší sbor štědře obdaroval hasičským 
vybavením. V listopadu dva naši zástupci úspěšně absolvovali 
zkoušky na vedoucí kolektivu mladých hasičů a zvládli i kvali-
fikaci na rozhodčího požárního sportu. Postupně se nám z při-
jatých darů daří pořizovat vybavení potřebné na požární sport. 
Disponujeme už také přenosnou požární stříkačkou, kterou 
jsme získali z Hrádku nad Moravicí u Opavy. 

Děti na schůzkách nenásilnou formou získávají znalosti 
zejména z oblasti požární ochrany, mimořádných událostí, prv-
ní pomoci, životního prostředí. Vyjíždíme na výlety a exkurze, 
hrajeme hry. Připravujeme se na soutěž Prezidia Moravské ha-
sičské jednoty doplněnou o různorodé disciplíny. Stále platí, že 
prosíme pamětníky mající doma dobové fotografie, zda-li by 
nám je zapůjčili. Tímto děkujeme panu Petru Žižkovi a Stani-
slavu Chládkovi, kteří tak již učinili. V nelehkých začátcích nám 
pomáhají blízké hasičské sbory, zejména Holasice a Žabčice.

Naši činnost můžete sledovat na našich stránkách 
www.hasicirajhrad.cz. Uvítáme mezi sebou další nováčky, děti 
nebo dospělé.

David Soudek, Jaroslav Sedláček

■■10. Rajhradský výšlap proběhl 10. 11. 2012
I když mnoho událostí zaniká, tak z mnoha nových se stává 
tradice. Slavný Rajhradský výšlap nám již vstoupil do historie. 
Když nás v roce 2007 odcházelo sedm na Rajhradský výšlap, 
nikdo netušil, že se může stát pravidelnou akcí. Za podpo-
ry města Rajhrad, Klubu vodáků V.O.R. a Sokola Rajhrad se 
z malé akce staly pravidelné výšlapy.

Letošního ročníku se zúčastnilo přes 40 lidí ve věku 
od 10 do 80 let. Vyrazili jsme za krásného počasí od rajhrad-
ské sokolovny směr Holasická tůň Ludmila dále přes Vojkovice 
okolo bazénu do Židlochovic. Na náměstí vyhlašujeme první 
svačinovou přestávku a hned po ní zahajujeme výstup na 
Výhon. Cestou k rozhledně sílil vítr tak, že lidé, kteří byli na 
vrcholu rozhledny, ucítili, jak pod nápory větru se rozhledna ky-
mácí. Teplou polévku nebo horký čaj či grog jsme v restauraci 
u Xavera všichni náležitě ocenili. A vyrážíme na poslední etapu 
pochodu. Procházíme Blučinou, pokračujeme cestou k  řece 
Svratce, míjíme několik kusů srnčí zvěře a již se před námi 
objevuje dominanta Rajhradu – benediktinský klášter. Po pří-
chodu k rajhradské sokolovně se ještě nerozcházíme, ale zů-
stáváme v příjemném prostředí sokolské klubovny, ve které – 
zásluhou pana starosty – je pro nás připraveno občerstvení. 
K poslechu nám hrají Vítek a Zbyněk, dva vynikající muzikanti. 
A tak si po vydařeném výšlapu zazpíváme, trošku si i zatančí-
me a postupně se loučíme a rozcházíme se domů. Už jenom 
nám zbývá říct: a kam si vyšlápneme příště....?

■■ Vodácké zprávy 2012
Již ani nevím, kdy jsem naposledy psal do zpravodaje. Udělá-
me si tedy malou rekapitulaci.

Vodácký oddíl se schází každý čtvrtek od 17.00 u Staré pily 
a v zimě u sokolovny. Hlavní činností je práce s mládeží a pod-
pora sportu i kultury v Rajhradě. Do vodáckého klubu chodí děti 
zhruba od 9–10 let, které umějí plavat. Jsme otevření všem li-
dem, nejen občanům Rajhradu. V současné době máme přes 
30 aktivních členů. Oddíl si pomocí vlastních členů a kamarádů 

SPORTOVNÍ INFORMACE

Kalendář akcí v roce 2012 (prosinec)
Kdy Akce Kde Pořadatel

4. 12. Rozsvícení vánočního stromu Před Městským úřadem Město Rajhrad

14. 12. Vánoční koncert dechové hudby 
VLKOŠÁCI

Sál restaurace NA KINĚ v 19 hodin OS MSC Rajhrad

15.–28. 12 Výstava domácích betlémů Benediktinský klášter Rajhrad Benediktinské opatství Rajhrad

25. 12. Živý betlém-Rajhradští farníci Benediktinský klášter Rajhrad Benediktinské opatství Rajhrad

30. 12. Vánoční koncert 
Český filharmonický sbor

Benediktinský klášter Rajhrad 
v 16.00 hodin

Benediktinské opatství Rajhrad
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■■ Krádeže včelstev
V posledních letech se výrazně mění styl života na venkově. 
Tvář venkova se mění a včelaři stále obtížněji hledají nová 
úživná stanoviště pro svá včelstva, která by nikomu nevadila 
a dosahovala lepších medných výnosů. 

A zde právě začínají problémy. Včelstva jsou umístěna 
většinou volně, takže ztrácejí přirozenou ochranu před zloději. 
Ke zlodějům se přidávají vandalové, kteří, jsou-li „slušní“, úly 
jenom převrátí, jsou-li méně „slušní“, úly prostě zapálí. 

Jak se může současný včelař bránit, aby o svá včelstva 
nepřicházel? Pojištění je problematické. Pojišťovna vám ráda 
pojistí betonový kryt proti požáru, ale volně stojící včelstva 
u lesa, navíc neuzamčená a nezajištěná, to je neřešitelný pro-
blém. Zbývá tedy náš svépomocný fond, který sice plně nehra-
dí, ale aspoň snižuje škody. Jako účinná ochrana se jeví různá 
mechanická uzamčení, která ztíží zlodějům práci, ale odradit 
zloděje nelze. 

Stále více se prosazuje v boji proti zlodějům nasazení 
moderní techniky, zabudování GPS mikročipů nebo rozmístě-
ní různých fotopastí. Jsou to opatření účinná, ale i nákladná. 
Nezbývá nám tedy nic jiného, než o problému hovořit a doufat, 
že včelařská čest ještě nevymřela. Stále je mezi námi většina 
poctivých včelařů, kteří chodí s otevřenýma očima a nebojí se 
rozrůstající nešvar odhalit a nahlásit. Dnes jsem postižen já, 
zítra to může být kdokoliv z vás.

Jaromír Pokorný

■■ Co se událo... a rada ze záchranné stanice
Na podzim si lidé více než jindy všímají ježků. Jeden takový 
pán nám zavolal, že našel malého ježka. Než jsme vyjeli, volal 
znovu, že už nemusíme jezdit- ježek mu mezitím bleskurych-
le utekl a zmizel. Další případ byl odchyt ulétlého ochočeného 
krkavce, jenž páníčkovi při venčení na polní cestě napadl pej-
ska. Zraněnou labuť zase zachraňovala jednotka hasičského 
záchranného sboru na vodní ploše. Prostřednictvím městské 
policie skončila labuť u nás. Pěstoun nalezeného mláděte tcho-
ře usoudil, že si jej už nemůže nechat doma. Zvíře totiž dospělo 
a začalo používat svoje pachové žlázy, skončilo v naší stanici. 
Rodina v Brně uslyšela ránu do okna. Žádný vandal, jen slípka 
zelenonohá si nárazem do skla způsobila otřes mozku. Tolik 
z případů. Už v srpnu jsme překročili počet přijímaných zvířat 
oproti celému loňskému roku. 

Během zimního období můžete zvířatům, hlavně zpěvným 
ptákům, přilepšovat nabídnutou potravou na krmítkách. Tato 
nesmí být solená, plesnivá ani jinak závadná. Krmit se začíná 
obvykle po napadení sněhu nebo nízkých teplotách pod nulou, 
přestává se dle aktuálních podmínek v březnu. 

 Jaroslav Sedláček

staví malou loděnici, která bude sloužit hlavně na uskladnění 
lodí a vodáckého materiálu. Běžnou naši činnost rozdělujeme 
na zimní a letní. V období, kdy se dá být ještě venku, trénujeme 
na lodích, plaveme, střílíme ze vzduchovky, učíme se např. tá-
bornické a vodácké dovednosti. Pokud nám počasí již nedovolí 
být venku, jezdíme s dětmi plavat do bazénu, chodíme cvičit do 
Sokola, zkoušíme si techniky lezení na lezecké stěně, podniká-
me zimní výpravy nebo navštěvujeme různé besedy.

Jednou z činností, které náš klub provozuje, jsou závody 
na pevných lodích. Posádku tvoří 4–5 lidí. Pravidelně se zú-
častňujeme závodů v kategorii žáků a dorostenců. V letošním 
roce se musíme pochlubit druhým místem v Českém poháru 
P5 a Mistrovským titulem našich dorostenek. V tvrdém a velice 
vyrovnaném souboji se naše dorostenky ve složení Magdalé-
na Grznárová, Zuzana Pospíšilová, Kateřina Lysáková, Vero-
nika Čermáková a Michaela Šedová staly Mistryněmi České 
republiky v závodech na pevných lodích P5. V létě vodácký 
oddíl uspořádal soustředění mládeže na Berounce, kterého se 
zúčastnilo 20 členů oddílu. I dospělí se dočkali svého soustře-
dění, a tak se pět lodí vydalo na Vltavu. Dalším velkým úspě-
chem našeho oddílu a hlavně naší dívčí posádky “Let´s go”, 
bylo druhé místo na mezinárodním Krumlovském maratonu na 
řece Vltavě. 

V letošním roce jsme se zúčastnili 7 závodů. Bylo nás vidět 
na Berounce, Labi, Svratce, Jihlavě, Vltavě, Moravici, Jizeře 
a  dalších řekách. Nedílnou součástí oddílu je organizování 
Rajhradské neckyády a spolupořádání Rajhradských výšlapů. 

Pokud se vaše děti doma nudí, rádi jim nabídneme možnot 
vyzkoušet si něco nového. A pokud bychom oslovili i nějakého 
dospěláka, rádi přivítáme i jeho.

Co připravujeme? Expedici pro děti do Jihlavy, Zimní sou-
středění mládeže a mnoho dalších zajímavých akcí.

JŠ
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15.–28. 12 Výstava domácích betlémů Benediktinský klášter Rajhrad Benediktinské opatství Rajhrad

25. 12. Živý betlém-Rajhradští farníci Benediktinský klášter Rajhrad Benediktinské opatství Rajhrad

30. 12. Vánoční koncert 
Český filharmonický sbor

Benediktinský klášter Rajhrad 
v 16.00 hodin

Benediktinské opatství Rajhrad
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KAPITOLAUŽITEČNÉ INFORMACE / INZERCEINZERCE

• Bytový textil
• Matrace
• Galanterie
•  Bižuterie

vlasová bižuterie
• Spodní prádlo

www.domalu.cz

• Čištění peří
•  Šití přikrývek z peří 

a dutých vláken
• Šití záclon
• Dámské krejčovství
• Oprava oděvů

Jana Dolejšová
Masarykova 120, Rajhrad

tel.: 603 228 076
547 229 102

Skladem více jak 500 kusů a 40 modelů!! Provozovna Holasice, Brněnská 289 , 664 61 .                             
Tel: 547 242 312 otevřeno: PO-PÁ 8.00 - 16.00        

WWW.BITECH.CZ

Nečekejte, až se zima zeptá…….

!!! KRBOVÁ KAMNA ZA AKČNÍ CENY!!!

krbová kamna 
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INZERCE

■■ PLYNOVÉ A ELEKTRICKÉ KOTLE. Provádíme 
servis a dodávku kotlů a průtokových ohřívačů.  
www.serviskotlubrno.cz, tel.: 777 171 926

■■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227, mobil: 774 931 272.

Ředitel Muzea Brněnska, příspěvkové organizace
vyhlašuje výběrové řízení na místa

kurátor-historik, vedoucí pobočky - 
 místo výkonu práce RAJHRAD

průvodce a pokladní v kulturním zařízení - 
 místo výkonu práce RAJHRAD

pracovník-pracovnice obchodního provozu - 
 místo výkonu práce MOHYLA MÍRU

průvodce a pokladní v kulturním zařízení - 
 místo výkonu práce MOHYLA MÍRU

uklízeč-uklízečka - 
 místo výkonu práce MOHYLA MÍRU

Platové podmínky: řídí se zákoníkem práce a NV 
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 

službách a správě; v platném znění
Předpokládaný nástup: 2. 1. 2013 nebo dle dohody
Bližší informace na web. stránkách Muzea Brněnska, 
kontaktní pracovník Jitka Šmídková, tel.: 549 410 098
Písemné přihlášky s přílohami dle podmínek z web.
stránek mohou uchazeči zaslat nebo osobně předat 

nejpozději do 15. 12. 2012 na adresu: 
Muzeum Brněnska, p.o. Personální oddělení 

Porta coeli 1001, 666 02  Předklášteří
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Nabízíme inzerci za 8 Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané rozměry 
a orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě potřeby výroby inzerátu 
kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, e-mail: info@ReklamaProVas.cz.

FOTOKRONIKA
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Koncert sboru Piarissimo z Trenčína

„Rajhradská sobota“ 22. září, 
hrají žáci Základní umělecké školy

Den válečných veteránů 2012 

Koláže Petra Žižky  
v Městské knihovně Rajhrad

Studentský workshop Místa s pamětí 

Účastníci pietní vzpomínky


